关于举办开发区第四届
中小学班主任基本功比赛的通知

各中小学：

为贯彻落实党的十八届三中全会和《教育部关于培育和践行社会主义核心价值观进一步加强中小学德育工作的意见》精神，牢固树立立德树人的教育理念，省教育厅将举办中小学班主任基本功大赛。为做好我区参赛选手选拔工作，充分展示我区班主任队伍专业化建设水平，经研究，决定举办开发区第四届中小学班主任基本功比赛。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
中小学班主任基本功大赛本着“赛训一体、以赛促建”的原则，旨在通过比赛营造氛围、锤炼骨干、打造特色、树立典型，搭建班主任成长平台，创新班主任成长途径，发挥优秀班主任及其典型经验的示范辐射作用，推动班主任专业发展，促进班主任队伍建设。

二、比赛内容

本次比赛重点关注班主任建班育人能力，聚焦班主任班级主题教育活动的设计能力，关注班主任解决热点难点问题的能力，考查班主任掌握、运用相关政策和德育原理，加强中小学生思想道德教育的综合素质。

三、比赛形式

比赛分为笔试和面试两个部分：

1.笔试（权重50%）：活动方案设计（占笔试的60%）；相关知识测试（占笔试的40%，由选择和填空两种题型组成）。

2.面试（权重50%）：口头答辩[教育故事演讲（占面试的40%）、模拟情景题（占面试的40%）、回答评委提问（占面试的20%）]。

四、比赛时间和地点

区级比赛初定于今年5月19、20日举行，具体时间、事宜另行通知。
五、参赛对象及名额分配

1.参赛对象为45周岁以下（含45周岁）、从事班主任工作5年以上、在编在岗的中青年优秀班主任。凡近三年参加过省、市中小学班主任基本大赛一等奖的选手不再参加本次比赛。
2.参赛名额分配：中学：天星湖中学4人，东方中学4人，竹行、农场各2人。小学：实小4人，其余各2人。
六、奖项设置

本次比赛分小学组、初中组、高中组三个组别，每组分别设等级奖若干名。其中各组获第一、二名的两位选手将代表我区参加6月中旬举行的南通市第四届中小学班主任基本功大赛。
七、评分原则
1.主题班（队）会方案的评分原则
（1）主体性。凸显学生的主体地位，面向每一个学生的个性发展，尊重他们的特殊需要和兴趣爱好；强调学生的参与体验和亲身经历，重视学生在活动过程中的自我生成和创造性建构，充分为学生的自主性发挥开辟广阔的空间。
（2）针对性。贴近学生、贴近生活和贴近实际，聚焦一个主题，注重正面引导，紧密联系学生需求和班队实情开展教育活动。
（3）适切性。根据教育规律和学生年龄特点设计活动，目标贴切，主题鲜明，内容丰富，学生活动空间较大；形式多样，生动活泼，为学生所喜闻乐见。
（4）操作性。教育设计体现结构化，具有清晰的层次感，富有内在的逻辑性；实施步骤具体，过程完整，操作性强。
（5）创新性。锐意进取，立意新颖，方法和形式生动、多样，求新忌陈，不落俗套，具有时代特点，富有创意，体现新思路、新角度、新特色和新水平。
（6）规范性。方案书写有必要的元素，符合规范的设计体例；语言文字生动流畅，富有感染力；队会要强调仪式。
2.面试的评分原则
（1）基本素质评价：包括仪容仪表、语言表达、思维逻辑、临场应变等。
（2）专业素养评价：包括专业素养掌握程度、教育观念更新程度、教育目标适切程度、教育方法创新程度、教育效果体现程度等。
（3）个性特色评价：包括个性表现、思路新颖、活动富有独创性等。
八、相关要求
1.中小学班主任基本功大赛是搭建班主任成长平台、促进班主任专业发展、进一步提升育人质量的重要举措。各学校要高度重视，坚持“以赛促建”原则，充分认识大赛的重要意义，根据通知精神，认真组织，选拔最优秀的班主任老师参加比赛。
2.各参赛人员要根据比赛要求，认真学习，精心准备，进行模拟性训练，力争在比赛中取得好成绩。
3.各中小学参赛者将《开发区中小学班主任基本功大赛报名表》于参赛时带来。

附件1：2016年开发区中小学班主任基本功大赛报名表
附件2：2016年开发区中小学班主任基本功比赛方案

南通市经济技术开发区社会事业局
2016年4月26日

附件1：
开发区第四届中小学班主任基本功比赛报名表
	学校类别
	  小学□       初中□       高中□

	姓　　名

	性　　别

	出生日期

	一寸免冠照片

	民　　族

	政治面貌

	学　　历

	职   务

	职    称

	参加工作年限

	担任班主任工作年限

	来自地区
	江苏省南通市通州区
	工作单位

	联系方式
	手机：             座机：         email:

	通讯地址

	邮编

	主要工作
经历

	个人或班级

所获荣誉    （近5年）

	所在单位
意见
	（盖章）

年      月      日

	主管教育
行政部门
意见
	（盖章）

年      月      日

附件2：

开发区第四届中小学班主任基本功比赛方案
根据南通市教育局《关于举办南通市第四届中小学班主任基本功大赛的通知》精神，现制定开发区第四届中小学班主任基本功比赛方案。

一、参赛对象及名额分配

1.参赛对象为45周岁以下（含45周岁）从事班主任工作5年以上、在编在岗的中青年优秀班主任。已参加过省、市中小学班主任基本大赛一等奖的选手不再参加本次比赛。
2.开发区第四届中小学班主任基本功比赛采用校级初赛、区决赛的方式进行。各校要切实“以赛促建”，认真组织、选拔推荐能够代表本校、本区班主任工作水平的优秀班主任老师参赛。

二、比赛内容和形式

本次比赛重点关注班主任建班育人能力，聚焦班主任设计主题教育活动的能力，关注班主任解决热点难点问题的能力，考查班主任掌握、运用相关政策和德育原理，加强中小学生思想道德教育的综合素质。

比赛分为笔试和面试两个部分。

1.笔试（权重50%）。要求参赛选手在规定时间内完成主题班（队）会方案设计和相关知识题。主题班（队）会设计方案要体现活动过程的教育性和完整性，一般包括题目、署名（学校+年级+班级+执教者）、教育背景、教育目标、活动前期准备、实施过程等基本内容。其中实施过程要具体、明晰、可操作。设计方案采用书稿纸手写方式，书稿纸由主办方统一提供，字数2000字左右。相关知识题是指班主任应知应会的基础性题目，主要涉及班主任工作的基本内容，采取“选择”和“填空”两种题型。笔试时间为90分钟。

2.面试（权重50%）。主要包括三个环节：一是“我的教育故事演讲”。采用当场抽签的方式，要求参赛选手讲述班级管理和学生教育中的故事，其中的得失成败和个人的专业成长，要有真情实感并渗透相关的教育思想和理念。二是“模拟情景题”。采用当场抽签的方式，要求参赛选手根据题目提供的具体情景，进行模拟性的体验和思考，提出解决问题的策略和方法。三是“回答评委提问”。要求选手紧扣评委提出的问题，陈述观点。面试时间为15分钟，其中教育故事演讲为5分钟，模拟情景题为7分钟，回答评委提问为3分钟。

三、评分原则

1.主题班（队）会方案的评分原则

（1）主体性。凸显学生的主体地位，面向每一个学生的个性发展，尊重他们的特殊需要和兴趣爱好；强调学生的参与体验和亲身经历，重视学生在活动过程中的自我生成和创造性建构，充分为学生的自主性发挥开辟广阔的空间。

（2）针对性。贴近学生、贴近生活和贴近实际，聚焦一个主题，注重正面引导，紧密联系学生需求和班队实情开展教育活动。

（3）适切性。根据教育规律和学生年龄特点设计活动，目标贴切，主题鲜明，内容丰富，学生活动空间较大；形式多样，生动活泼，为学生所喜闻乐见。

（4）操作性。教育设计体现结构化，具有清晰的层次感，富有内在的逻辑性；实施步骤具体，过程完整，操作性强。

（5）创新性。锐意进取，立意新颖，方法和形式生动、多样，求新忌陈，不落俗套，具有时代特点，富有创意，体现新思路、新角度、新特色和新水平。

（6）规范性。方案书写有必要的元素，符合规范的设计体例；语言文字生动流畅，富有感染力；队会要强调仪式。

2.面试的评分原则

（1）基本素质评价：包括仪容仪表、语言表达、思维逻辑、临场应变等。

（2）专业素养评价：包括专业素养掌握程度、教育观念更新程度、教育目标适切程度、教育方法创新程度、教育效果体现程度等。
（3）个性特色评价：包括个性表现、思路新颖、活动富有独创性等。

四、参考资料

1.中共中央国务院《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》；
2.中共中央办公厅《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》；

3.教育部《关于培育和践行社会主义核心价值观进一步加强中小学德育工作的意见》；

4.教育部《关于全面深化课程改革，落实立德树人根本任务的意见》；

5.教育部《关于印发〈完善中华优秀传统文化教育指导纲要〉的通知》；

6.教育部《关于进一步加强中小学班主任工作的意见》；

7.《中小学班主任工作规定》；
8.江苏省文明委《关于在全省开展未成年人文明礼仪养成教育的意见》；

9.江苏省教育厅组织编写：《班主任专业基本功》（齐学红、黄正平主编），南京师范大学出版社，2014年6月第2版。

10.2015年10月以来的国内外重要时事。

PAGE
- 4 -